
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 

Riduzione impegno di spesa n. 469/2023 assunto con la Determinazione 
dirigenziale n. 619 del 27/12/2023 per l'accoglienza ed inserimento di donna 
vittima di violenza presso casa rifugio per donne vittime di violenza gestita dalla 
cooperativa sociale Demetra E.T.S 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 116   del 26-09-2024 

Reg. Gen. N. 387   del 26-09-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di settembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Riduzione impegno di spesa n. 469/2023 
assunto con la Determinazione dirigenziale n. 619 del 27/12/2023 per l'accoglienza ed inserimento 
di donna vittima di violenza presso casa rifugio per donne vittime di violenza gestita dalla 
cooperativa sociale Demetra E.T.S" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 120 del 25-09-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento  ; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 120 del 25-09-2024 
 

Oggetto: 

Riduzione impegno di spesa n. 469/2023 assunto con la Determinazione 
dirigenziale n. 619 del 27/12/2023 per l'accoglienza ed inserimento di donna 
vittima di violenza presso casa rifugio per donne vittime di violenza gestita dalla 
cooperativa sociale Demetra E.T.S 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a   ,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  10/91. propone la 
seguente determinazione avente come oggetto "Riduzione impegno di spesa n. 469/2023 assunto 
con la Determinazione dirigenziale n. 619 del 27/12/2023 per l'accoglienza ed inserimento di 
donna vittima di violenza presso casa rifugio per donne vittime di violenza gestita dalla 
cooperativa sociale Demetra E.T.S", attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in 
esame non incorrono in situazioni analoghe; 
La sottoscritta Sig.ra Roberta Capani, istruttore amministrativo appartenente al Settore IV-Servizi 
Sociali, propone la deliberazione di cui in oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della 
proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
PREMESSO CHE 
 In data 28.09.2023, i carabinieri del Comando Stazione di Racalmuto accogliendo la richiesta di 

collocamento della signora [OMISSIS...], presso una casa rifugio per donne vittime di violenza 
hanno provveduto, per il tramite del centro Antiviolenza "Cooperativa Sociale Demetra", al 
collocamento della signora presso la struttura gestita dalla Cooperativa Demetra E.T.S.;  

 Con nota 97 del 29.09.2023, acquisita nella medesima data al protocollo dell’ente col numero 
14906, il legale rappresentante della casa rifugio per donne vittime di violenza ha comunicato 
l’affidamento ed il collocamento presso la medesima struttura della signora [OMISSIS...]; 

 La sig.ra è stata presa in carico dai Servizi Sociali Territoriali a seguito del suddetto collocamento; 
 VISTA la determina dirigenziale n. 619 del 27/12/2023, con la quale si impegnava la somma di € 

10.892,20 per l’anno 2024, al capitolo di spesa 68525 denominato "Ricovero donne vittime di 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

violenza" - codice 12.04-1.03.02.15.008 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 
finanziario 2024 stante che lo stesso risulta sufficientemente capiente; 

ACQUISTA la comunicazione, del responsabile del settore IV il quale comunica la fuoriuscita della 
signora omissis dalla struttura Casa di accoglienza di donna vittima di violenza gestita dalla 
cooperativa sociale Demetra E.T.S. a far data dal 17/05/2024 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale di liquidazione n.222 del 28/05/2024 periodo dal 
01/01/2024 al 28/04/2024, avente ad oggetto: Liquidazione Casa di accoglienza di donna vittima di 
violenza gestita dalla cooperativa sociale Demetra E.T.S.  con la quale viene liquidato l’importo 
totale di € 3.775,80, di cui l’impegno contabile n.469/23, imputato al capitolo 68525 codice di 
bilancio 12.04-1.03.02.15.008; 
RITENUTO di dover provvedere alla riduzione della spesa per la corresponsione della retta di 
ricovero per il periodo dal 01/05/2024 al 31/12 2024, per la somma in esubero pari a € 7.116,40; 
DATO ATTO che la predetta somma rimarrà a disposizione nel cap. 68525 codice di bilancio 
12.04-1.03.02.15.008; 
RICHIAMATE 
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale viene approvato anche il Piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, D.lgs. 27/10/2009 n. 150; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2024, ha approvato il DUP, 2024/2026; 
 La deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, ha 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 La deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 02/07/2024, Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs.n.267/2000 e degli art.1 e 2 del D.P.R. 
24 giugno 2022 n. 81; 

VISTI 
 Il Decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009; 
 Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011"; 
VISTI 
 Il D.lgs. n. 267/2000;  
 Il D.lgs. n. 118/2011; 
 Il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 
 Il decreto del Sindaco n 5 del 24/10/2023, modificato dalla n 6 del 03/11/2023 e prorogato dalla n 

12 del 31/07/2024 con la quale venivano conferiti gli incarichi di titolare di posizione 
organizzativa al personale dipendente; 

 Il D.lgs. 50/2016; 
 Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.  
 Lo Statuto Comunale; 
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il Regolamento sui controlli interni; 
 PEG; 
 Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.), per il 

triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/006/2022; 
 
 

Per quanto in premessa 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE ai sensi per gli effetti dell’art.3 L.R.n.10 del 30/04/1991 s.m.i. le motivazioni 
in fatto e diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, 
con proposta in oggetto; 

2. DI DISIMPEGNARE la somma in esubero pari ad € 7.116,40 dal capitolo 68525 denominato 
"Ricovero donne vittime di violenza" - codice 12.04-1.03.02.15.008 giusto impegno contabile 
n.469/2023 assunto con D.D. n 619 del 27/12/2023 a favore della cooperativa Sociale Demetra 
E.T.S. Viale della Vittoria 57, Canicattì C.F. 02404160844, per la retta di ricovero del omissis. 

3. DI DARE ATTO che assumendo il Provvedimento di riduzione, allo stato non si riscontrano 
effetti già prodotti in precedenza stante la non avvenuta erogazione delle somme già impegnate 
e vincolate per la consequenziale liquidazione; 

4. DI DARE ATTO che la predetta somma rimarrà a disposizione sul capitolo di spesa n 68525 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4 comma dell’art.151 del D.lgs. 267/2000; 
6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 così come recepito dall’ORELL 

che il responsabile del procedimento la Sig.ra Capani Roberta; 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 

Trasparente/provvedimenti (art. 23 del D.lgs 33/2013);  
8.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito   del 

Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 
9.  DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di         

30 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.     

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   

 

 

 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/

